

ที่ IRCP – FA 006/66

วันที่ 14 พฤศจิกายน 2566

เรื่อง คำอธิบายและการวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ (MD&A) สำหรับงวด 3 เดือน และ งวด 9 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566

เรียน กรรมการและผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท อินเทอร์เน็ตเนชั่นแนล รีเสิร์ช คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) ขอชี้แจงผลการดำเนินงานในงบการเงินรวม สำหรับงวด 3 เดือน และงวด 9 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566 ดังนี้

ผลการดำเนินงานสำหรับงวด 3 เดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566 (ไตรมาส 3/2566) บริษัทมีกำไรสุทธิส่วนที่เป็นของบริษัทยักษ์ใหญ่จำนวน 16.19 ล้านบาท เปรียบเทียบกับงวดไตรมาสเดียวกันของปีก่อนซึ่งมีขาดทุนสุทธิส่วนที่เป็นของบริษัทยักษ์ใหญ่จำนวน 3.96 ล้านบาท กำไรเพิ่มขึ้นจำนวน 20.15 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราร้อยละ 508.86

- รายได้รวมสำหรับงวดไตรมาส 3/2566 มีจำนวน 378.56 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากไตรมาสเดียวกันของปีก่อนจำนวน 163.82 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราร้อยละ 76.29 โดยมีรายละเอียดดังนี้
 - ❖ รายได้ค่าบริการพัฒนาระบบในงวดไตรมาส 3 ของปีนี้เพิ่มขึ้น 119.27 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราร้อยละ 172.63 จากงวดไตรมาสเดียวกันของปีก่อน ในส่วนรายได้จากการขายสำหรับงวดไตรมาส 3/2566 มีจำนวน 170.99 ล้านบาทเพิ่มขึ้น 28.08 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราร้อยละ 19.65 จากงวดไตรมาสเดียวกันของปีก่อนด้วยเช่นกัน นอกจากนี้รายได้อื่นในงวดไตรมาส 3 ของปีนี้มีจำนวน 18.05 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 17.08 ล้านบาท หรือคิดเป็น 17.53 เท่าจากงวดเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากมีรายได้ผลประโยชน์ตอบแทนจากกิจการร่วมค้า เงินสนับสนุนทางการตลาด และรายได้เบ็ดเตล็ด
- ค่าใช้จ่ายรวมสำหรับงวดไตรมาส 3/2566 มีจำนวน 353.78 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 142.82 ล้านบาทหรือคิดเป็นอัตราร้อยละ 67.70 จากไตรมาสเดียวกันของปีก่อน โดยมีรายละเอียดดังนี้
 - ❖ ต้นทุนค่าบริการพัฒนาระบบสำหรับงวดไตรมาส 3/2566 เพิ่มขึ้น 103.07 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราร้อยละ 183.17 สอดคล้องกับการเพิ่มขึ้นของรายได้ค่าบริการพัฒนาระบบ ในส่วนของต้นทุนขายและต้นทุนในการจัดจำหน่ายเพิ่มขึ้น 29.39 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราร้อยละ 21.84 สอดคล้องกับรายได้จากการขายที่เพิ่มขึ้น
 - ❖ ค่าใช้จ่ายในการบริหารในงวดไตรมาส 3/2566 มีจำนวน 30.50 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 10.36 ล้านบาทหรือคิดเป็นอัตราร้อยละ 51.44จากงวดไตรมาสเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากในไตรมาสนี้บริษัทได้บันทึกผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

ฉบับที่ 9 (TFRS 9) จำนวน 12.17 ล้านบาท ซึ่งถ้าไม่นับรวมผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นดังกล่าว ค่าใช้จ่ายในการบริหารของไตรมาส 3/2566 จะเป็นจำนวน 18.33 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อนจำนวน 2.14 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราร้อยละ 10.45 อันเป็นผลมาจากการควบคุมค่าใช้จ่ายของบริษัท

- ต้นทุนทางการเงินในไตรมาส 3/2566 ลดลง 5.30 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราร้อยละ 63.95 จากงวดไตรมาสเดียวกันของปีก่อน เนื่องมาจากหุ้นกู้แปลงสภาพได้แปลงสภาพเป็นหุ้นเพิ่มทุนครบแล้ว และตั้งแต่วันที่ 1 มีนาคม 2566 บริษัทได้ยุติการออกหุ้นกู้แปลงสภาพ จึงทำให้ไม่มีค่าใช้จ่ายใดๆเกี่ยวกับหุ้นกู้แปลงสภาพในไตรมาสนี้
- ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้สำหรับงวดไตรมาส 3/2566 มีจำนวน 5.72 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 6.17 ล้านบาท หรือคิดเป็น 13.83 เท่าจากไตรมาสเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากบริษัทมีกำไรก่อนภาษีเงินได้ 21.80 ล้านบาทในไตรมาส 3/2566 เพิ่มขึ้น 26.30 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราร้อยละ 584.31 จากงวดไตรมาสเดียวกันของปีก่อนซึ่งมีขาดทุนก่อนภาษีเงินได้จำนวน 4.50 ล้านบาท

ผลการดำเนินงานสำหรับงวด 9 เดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566 บริษัทมีกำไรสุทธิส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่จำนวน 4.77 ล้านบาท เปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนซึ่งมีกำไรสุทธิส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่จำนวน 19.82 ล้านบาท กำไรลดลงจำนวน 15.05 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราร้อยละ 75.93

- รายได้รวมสำหรับงวด 9 เดือนของปี 2566 มีจำนวน 807.24 ล้านบาท ลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อนจำนวน 188.56 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราร้อยละ 18.94 โดยมีรายละเอียดดังนี้
 - ❖ รายได้ค่าบริการพัฒนาระบบในงวด 9 เดือนของปีนี้ ลดลง 230.16 ล้านบาทหรือคิดเป็นอัตราร้อยละ 41.56 จากงวดเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากการรับรู้รายได้ของโครงการใหญ่ซึ่งรับรู้ตามการวัดระดับความก้าวหน้าของงาน
 - ❖ รายได้จากการขายมาจากผลการดำเนินงานของบริษัททยอยในการจัดจำหน่ายสินค้าไอทีสำหรับองค์กรซึ่งปัจจุบันตลาดสินค้าไอทีมีการแข่งขันทางการตลาดสูงมาก รายได้จากการขายสำหรับงวด 9 เดือนของปี 2566 มีจำนวน 453.43 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 23.34 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราร้อยละ 5.43 จากงวดเดียวกันของปีก่อน
 - ❖ รายได้ดอกจากสัญญาเช่าในงวด 9 เดือนของปีนี้ ลดลง 1.96 ล้านบาทหรือคิดเป็นอัตราร้อยละ 34.04 จากงวดเดียวกันของปีก่อน รายได้ดังกล่าวเป็นรายได้จากสัญญาให้เช่าอุปกรณ์คัดแยกสิ่งของ เครื่องคอมพิวเตอร์และอุปกรณ์ต่างๆ ซึ่งลดลงตามมูลค่าสัญญาที่ทยอยลดลงตามระยะเวลา

- ❖ รายได้อื่นในงวด 9 เดือนของปีนี้มีจำนวน 26.38 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 20.22 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราร้อยละ 328.14 จากงวดเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากมีรายได้ผลประโยชน์ตอบแทนจากกิจการร่วมค้า เงินสนับสนุนทางการตลาด และรายได้เบ็ดเตล็ด
- ค่าใช้จ่ายรวมสำหรับงวด 9 เดือนของปี 2566 มีจำนวน 781.84 ล้านบาท ลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อนจำนวน 164.54 ล้านบาทหรือคิดเป็นอัตราร้อยละ 17.39 โดยมีรายละเอียดดังนี้
 - ❖ ต้นทุนค่าบริการพัฒนาระบบซึ่งเป็นต้นทุนสำหรับงานประเภทโครงการในงวด 9 เดือนของปี 2566 มีจำนวน 283.26 ล้านบาท ลดลง 192.55 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราร้อยละ 40.47 จากงวดเดียวกันของปีก่อน ต้นทุนดังกล่าวแปรผันตามรายได้ค่าบริการพัฒนาระบบที่ลดลงในงวด 9 เดือนของปีนี้
 - ❖ ต้นทุนขายส่วนใหญ่เป็นต้นทุนสินค้าสำหรับงานประเภทที่ไม่ใช่โครงการเพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อน 19.75 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราร้อยละ 5.50 ซึ่งสอดคล้องกับรายได้จากการขายที่เพิ่มขึ้น นอกจากนี้ต้นทุนในการจัดจำหน่ายเพิ่มขึ้น 8.92 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราร้อยละ 21.98 เนื่องจากสินค้าไอทีที่มีการแข่งขันด้านการตลาดที่สูงมากและมีต้นทุนที่สูงขึ้นจากอัตราแลกเปลี่ยน
 - ❖ ค่าใช้จ่ายในการบริหารในงวด 9 เดือนของปี 2566 มีจำนวน 70.01 ล้านบาท ลดลง 0.67 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราร้อยละ 0.94 บริษัทได้บันทึกผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นตามมาตรฐานรายงานทางการเงินฉบับที่ 9 (IFRS 9) ในงวด 9 เดือนของปีนี้มีจำนวน 13.46 ล้านบาท ซึ่งถ้าไม่นับรวมผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นดังกล่าว ค่าใช้จ่ายในการบริหารของงวด 9 เดือนปีนี้เป็นจำนวน 56.55 ล้านบาท ลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อนจำนวน 14.69 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราร้อยละ 20.62 อันเป็นผลมาจากการควบคุมค่าใช้จ่ายของบริษัท
- ต้นทุนทางการเงินในงวด 9 เดือนของปี 2566 ลดลง 9.41 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราร้อยละ 40.18 จากงวดเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากบริษัทมีรายจ่ายสำหรับดอกเบี้ยจ่ายและค่าธรรมเนียมธนาคารลดลง
- จากผลดังกล่าวข้างต้นส่งผลทำให้กำไรก่อนภาษีเงินได้สำหรับงวด 9 เดือนของปี 2566 ลดลง 14.61 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราร้อยละ 56.16 จากงวดเดียวกันของปีก่อน และค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ในงวด 9 เดือนของปี 2566 เพิ่มขึ้นเพียง 0.44 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราร้อยละ 7.31 จากงวดเดียวกันของปีก่อน

งบแสดงฐานะการเงิน

หน่วย : พันบาท	30 กันยายน 2566	31 ธันวาคม 2565
สินทรัพย์หมุนเวียน	972,215	763,078
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	238,741	274,495
รวมสินทรัพย์	1,210,956	1,037,573
หนี้สินหมุนเวียน	602,017	459,487
หนี้สินไม่หมุนเวียน	28,598	45,993
รวมหนี้สิน	630,615	505,480
ทุนที่ออกและชำระแล้ว	311,741	278,850
ส่วนเกินมูลค่าหุ้น	163,663	134,338
หุ้นกู้แปลงสภาพ-องค์ประกอบที่เป็นทุน	-	2,454
สำรองตามกฎหมาย	1,726	-
กำไรสะสมยังไม่ได้จัดสรร	124,861	137,150
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	(21,650)	(20,699)
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	580,341	532,093
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	1,210,956	1,037,573

ณ วันที่ 30 กันยายน 2566 บริษัทมีเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดจำนวน 80.13 ล้านบาท สินทรัพย์รวมมีจำนวน 1,210.96 ล้านบาท หนี้สินรวมมีจำนวน 630.62 ล้านบาท และส่วนของผู้ถือหุ้นมีจำนวน 580.34 ล้านบาท ซึ่งได้รวมกำไรสะสมยังไม่ได้จัดสรรจำนวน 124.86 ล้านบาท อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นเท่ากับ 1.09 เท่า

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(นายแดน เหตระกูล)

ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร